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ANUNCIO DO TRIBUNAL CUALIFICADOR DAS PROBAS SELECTIVAS DUNHA PRAZA DE POLICIA

LOCAL DO CONCELLO DE SANTA COMBA ; :
—ALEGACIONS AO PRIMEIRO EXERCICIO: PROBA DE AVALIACION DOS CONECEMENTOS-.

O tribunal cualificador na xuntanza do dia 6 de xufio de 2013 para resolveu as alegacions presentadas ao
primeiro exercicio: proba de avaliacion dos cofiecementos (tipo test) que se realizou o dia 2 de maio de 2013.

O tribunal cualificador publica o resultado das alegaciéns presentadas ao primeiro exercicio da fase de
oposicion para cubrir unha praza vacante de funcionario de Policia Local de conformidade coa base novena das
bases que rexen a convocatoria na seleccidn e a provision dunha praza de Policia Local, aprobadas pola Xunta
de Goberno Local, en sesion ordinaria do dia 8 de novembro de 2012, publicadas no Boletin Oficial da
Provincial num. 226 do 27/11/2012.

O resultado de resolver as alegacions presentadas (extractado)

O tribunal cualificador, por unanimidade, resolveu sobre as alegaciéns presentadas o seguinte:

- Pablo Fernandez Vazquez, co DNI niim. 44 471 228 S, presenta alegacions as preguntas do primeiro exercicio: proba
de avaliacién dos cofiecementos (tipo test):

Pregunta num. 19 que se expresa do xeito seguinte:

“19- Que normativa cambiou a denominacién do Consello Superior de Tréfico e Seguridade Viaria? pola de Consello Superior
de Seguridade Viaria?:

a) A Lei 18/2008.

b) A Lei 18/2009.

¢) O nome de Consello Superior de Tréfico e Seguridade Viaria non se cambiou por Consello Superior de Seguridade Viaria,
foi ao revés.

d) Ningunha é correcta”.

A alegacion que presenta & pregunta nim. 19 é a seguinte:

O aspirante entende que a pregunta correcta &€ a b e non a como figura na folla de respostas: a Lei 18/2008 non ten nada que
ver co CSSU, e é a Lei 18/2009 a que lle cambiou o nome a dito Consello, dedicandolle mesmo integramente o Caplitulo Il do
Titulo I.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacion, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“En cuanto a esta pregunta hay que sefialar que hubo un error a la hora de confeccionar la Plantilla correctora, pues la
OPCION correcta es la b) y NO la a) como se daba en la misma. Conforme al articulo 8.1 del Caplitulo Il del Titulo | "Se
constituye el Consejo Superior de Seguridad Vial como el 6rgano de consulta y participacién para el desarrollo y ejecucién de
la politica de seguridad vial", de la Ley 18/2009, de 23 de noviembre, por la que se modifica el texto articulado de la Ley sobre
Tréfico, Circulacién de Vehlculos a Motor y Seguridad Vial, aprobado por el Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de
marzo, en materia sancionadora’.

Acordo: estimar a alegacién formulada, por un erro ao confeccionar a folla de respostas, pois a resposta correcta é a opcién
b e non a como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 9 que se expresa do xeito seguinte:

"9- Tefien deber de prestar declaracién ante a Policia as testemurias?
a) So se son testemurias directos dun delito

b) Si, en calquera caso

c) As testemufias indirectas, non

d) Non"

A alegacion que presenta & pregunta nim. 9 é a seguinte:
O aspirante entende gque unha testemuiia non ten a obriga de declarar perante a policia, como cita o enunciado, e si perante
un xuiz. Polo tanto, a resposta correcta seria a d e non a a, como consta na folla de respostas.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policla Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“La pregunta hace mencién al “deber” no a la obligacién de los testigos de prestar declaracién ante la Policla. Bien es sabido
por todos que en ningun caso los testigos pueden ser obligados a comparecer y/o declarar ante funcionarios policiales.

Se puede definir la declaracion testifical ante la policla como la emisién de un conocimiento que realiza una persona sobre los
hechos que motivan unas diligencias. Por lo que como en el Atestado debe comprender la relacién de cuantos testimonios
puedan permitir a la Autoridad Judicial llegar al convencimiento de cémo sucedieron los mismos, ademds la declaracién
testifical prestada ante la Policla Judicial, al formar parte del Atestado, tendré el valor de denuncia a los efectos legales, a
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tenor de lo dispuesto en el artfculo 297.1 LECrim., y todos los ciudadanos estamos obligados a comunicar unos hechos
delitivos. Ademds el parrafo segundo del artfculo 24.2 de la Constitucién espafiola establece que "la Ley regularéa los casos en
que, por razén de parentesco o de secreto profesional, no se estaré obligado a declarar sobre hechos presuntamente
delictivos”. En este sentido, los artlculos 416 y 417 de la LECrim contemplan supuestos en los que se exime al testigo de la
obligacién de declarar, otorgdndoles la facultad de abstenerse de prestar declaracién y, en consecuencia, impidiendo a las
partes utilizar este medio de prueba. Esta facultad del testigo no supone un impedimento para declarar, que puede hacerlo si
asi lo desea, salvo que se trate de funcionarios ptblicos respecto a hechos de carécter reservado.

En los preceptos mencionados se dispone que no podrén ser obligados a declarar como testigos:

1°- Los incapacitados fisica o moralmente (art. 417.3.°).

2°- |os parientes del procesado en linea recta ascendente o descendente, su cényuge y hermanos, a quienes el Juez
Instructor ha de advertir de la facultad que les asiste de no declarar en contra del inculpado, pero que pueden hacer las
manifestaciones que consideren oportunas (art. 416.1.°).

3°- Tampoco puede ser obligado a declarar un testigo acerca de una pregunta cuya contestacién pueda perjudicar material o
moralmente y de una manera directa e importante, ya al propio testigo (en aplicacién del derecho fundamental a no declarar
contra si mismo contenido en el articulo 24.2 de la CE), ya a la fortuna de alguno de los parientes mencionados, excepto el
caso en que el delito revista suma gravedad por atentar a la seguridad del Estado, a la tranquilidad publica o a la persona del
* Rey o su sucesor (art. 418).

4°- E| abogado del procesado, respecto a los hechos que este le hubiese confiado en su calidad de defensor, que se
fundamenta en la necesaria confianza y colaboracion que ha de existir entre el inculpado y su Letrado (art. 416.2.°).

5° Los eclesidsticos y ministros de culto, sobre los hechos que les fueren revelados en el ejercicio de las funciones de su
ministerio (art. 417.1.°).

6°- Los funcionarios publicos, tanto civiles como militares, de cualquier clase que sean, cunado no pudieran declarar sin violar
el secreto que por razén de sus cargos estuviesen obligados a guardar, o cuando, procediendo en virtud de obediencia
debida, no fueren autorizados por su superior jerarquico para prestar declaracién que se les pida (art. 417.2.°).

Con respecto a los miembros de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, el articulo 5.5 de la LOFCS dispone que deberén
guardar riguroso secreto respecto a todas las informaciones que conozcan por razén o con ocasién del desemperfio de sus
funciones, sin que estén obligados a revelar las fuentes de informacién, salvo que el ejercicio de sus funciones o las
disposiciones de la Ley les impongan actuar de otra manera.

Por lo tanto de las opciones dadas a esta pregunta la més correcta e la OPCION a), que fue la que se tuvo en cuenta en la
correccién de los ejercicios tipo test”.

Acordo: desestimar a alegacién formulada pois a resposta correcta é a opcién a como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 7 que se expresa do xeito seguinte:

"7- Cando falamos de grupos de referencia referimonos a;

a) Un grupo social ideal, perfecto, ao cal queremos chegar a pertencer.
b) Grupo co que nos identificamos, ainda que non lle pertenzamos.

¢) Grupo ao que pertencemos e que nos serve de modelo.

d) Grupo ao que pertencemos pero non queremos imitar’.

A alegacion que presenta & pregunta num. 7 é a seguinte:

O aspirante entende que un grupo de referencia € aquel ao cal tende a pertencer un individuo, ao cal aspira, e que constittie
un ideal; mais que identificarse con el, o individuo considérao como un modelo a seguir. Por iso, considera que a opcién
correcta € a, posto que & mais correcta que a b, que é a que figura como valida na folla de respostas.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
20.05.2013 o seguinte:

‘La pregunta hace referencia a GRUPOS DE REFERENCIA, no GRUPOS DE PERTENENCIA. Grupo de Referencia es un
concepto sociolégico que indica un grupo al que un individuo u otro grupo se compara. Los sociélogos llaman de esta manera
a cualquier grupo que los individuos utilizan como esténdar para la evaluacién de si mismos y su propio comportamiento
dentro de los grupos de los que forman parte (grupos de pertenencia). Es el grupo al que se refiere al individuo o aspira a
pertenecer. Se convierte en el parédmetro a partir del cual la persona toma su forma de actuar, ordena sus experiencias,
percepciones, conocimiento e ideas acerca de s/ mismo. Es importante para la determinacién de la auto-identidad, actitudes y
relaciones sociales. Se convierte en la base de referencia para hacer comparaciones y contrastes, y en la evaluacién del
aspecto y el rendimiento.

Los grupos de referencia establecen las pautas y contraste necesarios para la comparacién y evaluacién del grupo y
caracteristicas personales de quienes lo conforman. Este concepto fue creado por Robert K. Merton quien sostuvo que las
personas se comparan con otra personas, que forman parte de grupos que ocupan el papel social al que el individuo aspira.
Algunas veces el grupo de referencia coincide con el grupo de pertenencia del individuo. Hay tres tipos de grupos de
referencia: grupos de membresia (a los que el individuo ya pertenece como la familia o el del trabajo); grupos aspiracionales
(a los que la persona quiere entrar como fraternidades); grupos disociativos (aquellos con los que el individuo no estd de
acuerdo como partidos politicos o grupos religiosos).

Segun T.NEWCOMB, los Grupos de Referencia se clasifican en: Grupo de referencia normativo e Grupo de referencia
comparativo. Ambos tipos de grupo de referencia pueden ser, a su vez, tanto positivos como negativos.

POR LO ANTERIORMENTE EXPUESTO, no se debe tener en consideracién la alegacion presentada a esta pregunta, porque
se deduce que la respuesta correcta a esta pregunta es la OPCION B, como se llevé a cabo en la correpcion de los
examenes con la Plantilla proplesta por el Tribunal, pues las demés opciones son incorrectas, puesto que las opciones C y D,
recogen que son grupos al que pertenecemos y la opcion A recoge que es un grupo ideal, perfecto, no siendo siempre asi, a
modo de ejemplo lo que para un individuo es un Grupo de Referencia, para otras personas no lo es o no tiene porque serlo”.

Acordo:desestimar a alegacion formulada pois a resposta correcta é a opcion b como consta na folla de respostas.
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Pregunta num. 91 que se expresa do xeito seguinte: .
“91- Os que, sen estar comprendidos no delito de rebelién, dlcense publica e tumultuariamente para impedir, pola forza, féra
das vias legais, o exercicio a calquera autoridade, o lexitimo exercicio das stas funciéns , serén reos de:

a) Sedicion.

b) Atentado.

¢) Insubmisién.
d) Altercado”.

A alegacion que presenta a pregunta nim. 91 é a seguinte: )
O aspirante entende que o delito de sedicién &, segundo o artigo 544 do Cé6digo Penal, nin mais nin menos que o que figura
no enunciado desta pregunta. Polo tanto, considera que a opcion correcta € a a e non a b, como figura na folla de respostas.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policla Local do Concello de Muxia, sobre a alegacion, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“En cuanto a esta pregunta hay que seflalar que hubo un error a la hora de confeccionar la Plantilla correctora, pues la
OPCION correcta es la a) y NO la b) como se daba en la misma. Conforme al artfculo 544 del vigente Cédigo Penal “Son reos
de sedicion los que, sin estar comprendidos en el delito de rebelién, se alcen publica y tumultuariamente para impedir, por la
fuerza o fuera de las vias legales, la aplicacién de las Leyes o a cualquier autoridad, corporacién oficial o funcionario ptiblico,
el legitimo ejercicio de sus funciones o el cumplimiento de sus acuerdos, o de las resoluciones administrativas o judiciales".

Acordo: estimar a alegacion formulada, por un erro na confeccion da folla de respostas, pois a resposta correcta &€ a opcién
a e non a b como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 60 que se expresa do xeito seguinte:

60- O recurso de amparo resélvese polo/a:

a) Tribunal Supremo en Pleno

b) Sala Primeira e Segunda deste Tribunal Constitucional
¢) Pleno do Tribunal Constitucional

d) Sala Primeira do Tribunal

A alegacion que presenta & pregunta nim. 60 é a seguinte:

O aspirante entende que hai unha pequena diferenza & hora de expresar os enunciados das opciéns (en concreto a b)
respecto do exame en castelan, que foi o que fixo. E certo que se dixo, durante o transcurso da proba, que a opcién d estaba
incompleta, e que habla que engadir Constitucional pero ten a sospeita (non o pode comprobar) de que na opcién b do exame
en castelan hai algo que o fai confuso e diferente. Quere que o Tribunal comprobe este punto.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacion, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“En base a las alegaciones presentadas a esta pregunta, solo hay que mencionar que la tnica respuesta correcta entre las
cuatro opciones que se plantearon en el ejercicio tipo test, es la OPCION b), Sala Primera y Segunda de este Tribunal
Constitucional. Por lo que no ha de tenerse en cuenta el escrito presentado”.

O Tribunal, logo do anterior, acorda desestimar a alegacién formulada pois a resposta correcta & a opcion b tal como consta
na folla de respostas.

- Antén Villasuso Megino, co DNI niim. 48 113 189 H, presenta alegacions as preguntas do primeiro exercicio: proba
de avaliacién dos cofiecementos (tipo test)

Pregunta num. 8 que se expresa do xeito seguinte:

"8- A invalidez das declaraciéns que figuren no atestado por obterse violentando as garantlas constitucionais do imputado:
a) Comporta a invalidez de todo o actuado na fase sumarial.

b) Provoca a perda de presuncién de inocencia do imputado.

¢) Vicia o resto da actividade sumarial.

d) Ningunha é correcta”.

A alegacién que presenta 4 pregunta num. 8 é a seguinte:
O aspirante entende que a resposta correcta & a d, xa que segundo a LECRIM non se vicia o resto do sumario.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“Cuando se produce la invalidez de las declaraciones de un imputado por no respetar las garantfas constitucionales de ese
imputado, esa invalidez solo afecta al resto del procedimiento que esté relacionado con las citadas manifestaciones
invalidadas. No anula el procedimiento total, anula lo referente a las manifestaciones invalidadas.

A la sentencia del TC que hcen referencia, esta de acuerdo con la respuesta. "importa recordar que la invalidez de las
declaraciones sumariales prestadas por incumplimiento de las garantlas reconocidas al imputado solo transcenderén con
efecto difusor a otros actos del procedimiento cuando se produzca una efectiva indefension del imputado por ser su
declaracién irregular el dnico fundamento de su procesamiento. Si no se da tal circunstancia, aquella irreguralidad, no debe
trancender por si sola hasta causar la nulidad del juicio”,

Por lo tanto la OPCION a), NO ES CORRECTA, ya que no puede anular toda la fase sumarial, solo lo que afecte a los actos
basados en esas manifestaciones.
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OPCION b), NO ES CORRECTA, dado a que tampoco ese hecho en s/ puede provocar la pérdida de la presuncion de
inocencia de un imputado, ya que es inocente hasta que no se demuestre lo contrario.

OPCION d), NO ES CORRECTA, puesto que la OPCION c) SI ES CORRECTA. Vicia el resto de la actividad sumarial a la
que afecte esa manifestacion, pero no anula el procedimiento”.

Acordo: desestimar a alegacidn pois a resposta correcta & a opcién ¢ como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 9 que se expresa do xeito seguinte:

“9- Tefien deber de prestar declaracién ante a Policla as testemurias?
a) S6 se son testemufias directas dun delito.

b) Si, en calquera caso.

c) As testemurias indirectas, non.

d) Non".

A alegacion que presenta & pregunta num. 9 é a seguinte:
O aspirante entende que a resposta correcta seria a d, xa que segundo a LECRIM, as testemurias estan obrigadas a declarar
perante o xuiz, non perante a policia.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacion, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“La pregunta hace mencién al “deber” no a la obligacién de los testigos de prestar declaracién ante la Policla. Bien es sabido
por todos que en ningtin caso los testigos pueden ser obligados a comparecer y/o declarar ante funcionarios policiales.

Se puede definir la declaracién testifical ante la policla como la emisién de un conocimiento que realiza una persona sobre los
hechos que motivan unas diligencias. Por lo que como en el Atestado debe comprender la relacién de cuantos testimonios
puedan permitir a la Autoridad Judicial llegar al convencimiento de cémo sucedieron los mismos, ademds la declaracién
testifical prestada ante la Policfa Judicial, al formar parte del Atestado, tendrd el valor de denuncia a los efectos legales, a
tenor de lo dispuesto en el articulo 297.1 LECrim., y todos los ciudadanos estamos obligados a comunicar unos hechos
delitivos. Ademads el parrafo segundo del articulo 24.2 de la Constitucién espafiola establece que "la Ley regulara los casos en
que, por razén de parentesco o de secreto profesional, no se estard obligado a declarar sobre hechos presuntamente
delictivos"”. En este sentido, los articulos 416 y 417 de la LECrim contemplan supuestos en los que se exime al testigo de la
obligacién de declarar, otorgéndoles la facultad de abstenerse de prestar declaracién y, en consecuencia, impidiendo a las
partes utilizar este medio de prueba. Esta facultad del testigo no supone un impedimento para declarar, que puede hacerlo si
asi lo desea, salvo que se trate de funcionarios ptblicos respecto a hechos de carécter reservado.

En los preceptos mencionados se dispone que no podran ser obligados a declarar como testigos:

1°- Los incapacitados flsica o moralmente (art. 417.3.9).

2°- [os parientes del procesado en linea recta ascendente o descendente, su cényuge y hermanos, a quienes el Juez
Instructor ha de advertir de la facultad que les asiste de no declarar en contra del inculpado, pero que pueden hacer las
manifestaciones que consideren oportunas (art. 416.1.9).

3°- Tampoco puede ser obligado a declarar un testigo acerca de una pregunta cuya contestacion pueda perjudicar material o
moralmente y de una manera directa e importante, ya al propio testigo (en aplicacién del derecho fundamental a no declarar
contra si mismo contenido en el artfculo 24.2 de la CE), ya a la fortuna de alguno de los parientes mencionados, excepto el
caso en que el delito revista suma gravedad por atentar a la seguridad del Estado, a la tranquilidad publica o a la persona del
Rey o su sucesor (art. 418).

4°- El abogado del procesado, respecto a los hechos que este le hubiese confiado en su calidad de defensor, que se
fundamenta en la necesaria confianza y colaboracién que ha de existir entre el inculpado y su Letrado (art. 416.2.°).

5% Los eclesiasticos y ministros de culto, sobre los hechos que les fueren revelados en el ejercicio de las funciones de su
ministerio (art. 417.1.°).

6°- Los funcionarios publicos, tanto civiles como militares, de cualquier clase que sean, cunado no pudieran declarar sin violar
el secreto que por razén de sus cargos estuviesen obligados a guardar, o cuando, procediendo en virtud de obediencia
debida, no fueren autorizados por su superior jerarquico para prestar declaracién que se les pida (art. 417.2.°).

Con respecto a los miembros de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, el articulo 5.5 de la LOFCS dispone que deberén
guardar riguroso secreto respecto a todas las informaciones que conozcan por razén o con ocasién del desempefio de sus
funciones, sin que estén obligados a revelar las fuentes de informacién, salvo que el ejercicio de sus funciones o las
disposiciones de la Ley les impongan actuar de otra manera.

Por lo tanto de las opciones dadas a esta pregunta la més correcta e la OPCION a), que fue la que se tuvo en cuenta en la
correccién de los ejercicios tipo test”.

O Tribunal, logo do anterior, acorda desestimar a alegacion formulada pois a resposta correcta é a opcién a como consta na
folla de respostas.

Pregunta nim. 91 que se expresa do xeito seguinte:

“91- Os que, sen estar comprendidos no delito de rebelién, élcense publica e tumultuariamente para impedir, pola forza, féra
das vias legais, o exercicio a calquera autoridade, o lexitimo exercicio das suas funciéns , serén reos de:

a) Sedicién.

b) Atentado.

¢) Insubmisién.

d) Altercado”.

A alegacién que presenta & pregunta num. 91 & a seguinte:
O aspirante entende que a resposta correcta serfa a, xa que a definicion se corresponde co artigo 544 do Cdodigo Penal
(sedicion).
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O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“En cuanto a esta pregunta hay que sefalar que hubo un error a la hora de confeccionar la Plantilla correctora, pues la
OPCION correcta es la a) y NO la b) como se daba en la misma. Conforme al articulo 544 del vigente Cédigo Penal "Son reos
de sedicién los que, sin estar comprendidos en el delito de rebelién, se alcen publica y tumultuariamente para impedir, por la
fuerza o fuera de las vias legales, la aplicacién de las Leyes o a cualquier autoridad, corporacién oficial o funcionario publico,
el legltimo ejercicio de sus funciones o el cumplimiento de sus acuerdos, o de las resoluciones administrativas o judiciales”.

Acordo: estimar a alegacién formulada, por un erro a confeccionar a folla de respostas, pois a resposta correcta é a opcién a
e non a b como consta na folla de respostas.

- Diego Garcia Farifia, co DNI niim. 32 840 802 E, presenta alegacidns as preguntas do primeiro exercicio: proba de
avaliacion dos cofiecementos (tipo test)

Pregunta nim. 8 que se expresa do xeito seguinte:

"8- A invalidez das declaraciéns que figuren no atestado por obterse violentando as garantfas constitucionais do imputado:
a) Comporta a invalidez de todo o actuado na fase sumarial.

b) Provoca a perda de presuncidn de inocencia do imputado.

¢) Vicia o resto da actividade sumarial.

d) Ningunha é correcta”.

A alegacion que presenta & pregunta num. 8 ¢ a seguinte:
O aspirante entende que segundo a LECRIM a invalidez dun acto do atestado non vicia o resto da actividade sumarial, sendo
asi valida a resposta d, en lugar da c.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
20.05.2013 o seguinte:

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacion, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“Cuando se produce la invalidez de las declaraciones de un imputado por no respetar las garantfas constitucionales de ese
imputado, esa invalidez solo afecta al resto del procedimiento que esté relacionado con las citadas manifestaciones
invalidadas. No anula el procedimiento total, anula lo referente a las manifestaciones invalidadas.

A la sentencia del TC que hcen referencia, esta de acuerdo con la respuesta. "importa recordar que la invalidez de las
declaraciones sumariales prestadas por incumplimiento de las garantias reconocidas al imputado solo transcenderdn con
efecto difusor a otros actos del procedimiento cuando se produzca una efectiva indefensién del imputado por ser su
declaracién irregular el tnico fundamento de su procesamiento. Si no se da tal circunstancia, aquella irreguralidad, no debe
trancender por si sola hasta causar la nulidad del juicio”.

Por Io tanto la OPCION a), NO ES CORRECTA, ya que no puede anular toda la fase sumarial, solo lo que afecte a los actos
basados en esas manifestaciones.

OPCION b), NO ES CORRECTA, dado a que tampoco ese hecho en s/ puede provocar la pérdida de la presuncién de
inocencia de un imputado, ya que es inocente hasta que no se demuestre lo contrario.

OPCION d), NO ES CORRECTA, puesto que la OPCION c) S| ES CORRECTA. Vicia el resto de la actividad sumarial a la
que afecte esa manifestacién, pero no anula el procedimiento”.

Acordo: desestimar a alegacion pois a resposta correcta é a opcién ¢ como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 19 que se expresa do xeito seguinte:

“19- Que normativa cambiou a denominacién do Consello Superior de Tréfico e Seguridade Viaria? pola de Consello Superior
de Seguridade Viaria?:

a) A Lei 18/2008.

b) A Lei 18/2009.

¢) O nome de Consello Superior de Tréfico e Seguridade Viaria non se cambiou por Consello Superior de Seguridade Viaria,
foi ao revés.

d) Ningunha é correcta”.

A alegacién que presenta 4 pregunta num. 19 é a seguinte:
O aspirante entende que a Lei que cambiou a denominacién do Consello Superior de Trafico e da Seguridade Vial non foi a
18/2008 sendn a Lei 2009 co que a resposta correcta seria b e non a.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
20.05.2013 o seguinte:

"En cuanto a esta pregunta hay que sefalar que hubo un error a la hora de confeccionar la Plantilla correctora, pues la
OPCION correcta es la b) y NO la a) como se daba en la misma. Conforme al artfculo 8.1 del Capltulo Il del Titulo | "Se
constituye el Consejo Superior de Seguridad Vial como el érgano de consulta y participacién para el desarrollo y ejecucién de
la politica de seguridad vial", de la Ley 18/2009, de 23 de noviembre, por la que se modifica el texto articulado de la Ley sobre
Tréfico, Circulacién de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial, aprobado por el Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de
marzo, en materia sancionadora’.

Acordo: estimar a alegacion formulada, por un erro ao confeccionar a folla de respostas, pois a resposta correcta é a opcion
b e non a como consta na folla de respostas.
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- Cosme Martinez Naya, co DNI n(im. 47 372 390 A, presenta alegacions as preguntas do primeiro exercicio: proba de
avaliacion dos cofiecementos (tipo test)

Pregunta nim. 8 que se expresa do xeito seguinte:

“8- A invalidez das declaraciéns que figuren no atestado por obterse violentando as garantias constitucionais do imputado:
a) Comporta a invalidez de todo o actuado na fase sumarial.

b) Provoca a perda de presuncién de inocencia do imputado.

c) Vicia o resto da actividade sumarial.

d) Ningunha é correcta”.

A alegacién que presenta & pregunta num. 8 é a seguinte:

O aspirante entende que a resposta correcta debe ser a opcién d e non a c.

Cita a xurisprudencia tanto do Tribunal Constitucional (TC) coma do Tribunal Supremo (TS) na que vefien a afirmar que cando
a invalidez é o tnico fundamento da inculpacién mantense a presuncién de inocencia, é dicir, tense en conta e non se pode
sentenciar sobre esa base, pero cando non € o tnico fundamento, non afecta ao resto do sumario:

- Sentencia do TC do 19 de xullo de 1989, en cuxo Fundamento Xuridico 3, ultimo paragrafo:

(...) Finalmente, y dentro de las consideraciones basadas en nuestras propias resoluciones, importa recodar que la invalidez de
las declaraciones sumariales prestadas con incumplimiento de las garantias reconocidas al imputado en el art. 118 de la
L.E.Crim. sélo trascenderdn con efeclo difusor a otros actos del procedimiento, cuando se produzca una efectiva indefension del
imputado por ser su declaracion irregular el Unico fundamento de su procesamiento. Si no se da tal circunstancia, aquella
irregularidad no debe trascender por si sola hasta causar la nulidad del juicio y menos aln la anulacidén de la declaracion
indiciaria de criminalidad a la que se refiere el art. 384 de la L.E.Crim., siempre que pueda decirse que el procesamiento se
adoptd con abstraccion de las manifestaciones del imputado en su declaracién irregular, y que los correspondientes indicios
racionales de criminalidad en que debe basarse todo Auto de procesamliento resultan de otros elementos o diligencias
sumariales distintos de aquella declaracién viciada y respecto de los cuales no se formule tacha de invalidez alguna. Asi se
desprende de numerosas Sentencias y Autos de este Tribunal pudiendo citarse entre aquéllas la 47/1986, en sus fundamentos
juridicos 1.0 y 2.9; la 37/1989, fundamento juridica 3.9, y la 66/1989; vy entre los Autos, el 215/1987 y el 234/1989, por citar
sblo los mas recientes.

- STC 49/1999 en cuxo FJ 12, tras reproducir a doutrina contida na STC 114/1984 TC espafiol non sempre que exista proba
obtida con vulneracién de dereitos fundamentais a stia consecuencia procesal seré a prohibicién de admisién e valoracion.

- 8TC 22/2003, de onde ainda recofiecendo que a proba se obtivese con vulneracién do dereito & inviolabilidade domiciliaria
(artigo 18.2 CE) admitiu a valoracion do seu resultado no proceso, sen aplicar a regra de exclusién do artigo 11.1 LOPX.
Tamén di que a mesma pregunta aparece no libro Test del Temario General para Policia Local de Galicia 1* edicion de
setembro de 2010 de editorial MAD, a cuxo autor, Fernando Martos, consultou sobre elo, indicandolle que ... vostede pode
alegar perante o tribunal cualificador da sta oposicién a sentencia do Tribunal Supremo, que é a que senta tal doutrina, e
sobre a base da mesma, debe recoriecérselle que a stia resposta ¢ valida.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacion, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“Cuando se produce la invalidez de las declaraciones de un imputado por no respetar las garantias constitucionales de ese
imputado, esa invalidez solo afecta al resto del procedimiento que esté relacionado con las citadas manifestaciones
invalidadas. No anula el procedimiento total, anula lo referente a las manifestaciones invalidadas.

A la sentencia del TC que hcen referencia, esta de acuerdo con la respuesta. "importa recordar que la invalidez de las
declaraciones sumariales prestadas por incumplimiento de las garantfas reconocidas al imputado solo transcenderén con
efecto difusor a otros actos del procedimiento cuando se produzca una efectiva indefensién del imputado por ser su
declaracién irregular el tnico fundamento de su procesamiento. Si no se da tal circunstancia, aquella irreguralidad, no debe
trancender por si sola hasta causar la nulidad del juicio”.

Por lo tanto la OPCION a), NO ES CORRECTA, ya que no puede anular toda la fase sumarial, solo lo que afecte a los actos
basados en esas manifestaciones.

OPCION b), NO ES CORRECTA, dado a que tampoco ese hecho en si puede provocar la pérdida de la presuncién de
inocencia de un imputado, ya que es inocente hasta que no se demuestre lo contrario.

OPCION d), NO ES CORRECTA, puesto que la OPCION ¢) S| ES CORRECTA. Vicia el resto de la actividad sumarial a la
que afecte esa manifestacion, pero no anula el procedimiento”.

Acordo:desestimar a alegacion pois a resposta correcta é a opcién ¢ como consta na folla de respostas.

Pregunta num. 9 que se expresa do xeito seguinte:

“9- Tefien deber de prestar declaracién ante a Policfa as testemurias?
a) S¢6 se son testemurias directos dun delito

b) Si, en calquera caso

c) As testemurias indirectas, non

d) Non"

A alegacion que presenta 4 pregunta num. 9 € a seguinte:

O aspirante entende que e valida a opcion d. A folla de respostas da por correcta a opcion a,

Segundo o artigo 520 da LEC a) dereito de gardar silencio non declarando se non quere, a non contestar algunha ou algunhas
das preguntas que lle formulen ou a manifestar que sé declararé perante o xuiz.
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Tamén, segundo se deduce da liberdade ideoldxica e de conciencia do artigo 16 e da liberdade de expresion de artigos 20 da
Constitucién Espafola de 1978, ninguén pode ser obrigado a declarar sobre as stas ideas ou opiniéns, e respecto a elo, o
Tribunal Constitucional reiterou que as declaraciéns prestadas polas testemufias en sede policial, carecen en principio de
valor probatorio de cargo, non bastando coa sua reproducion no xuizo oral para que podan ser tidas como probas (STC
31/1981; 9/1984; 51/1995; e 206/2003).

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“La pregunta hace mencién al “deber” no a la obligacién de los testigos de prestar declaracion ante la Policla. Bien es sabido
por todos que en ningtin caso los testigos pueden ser obligados a comparecer y/o declarar ante funcionarios policiales.

Se puede definir la declaracidn testifical ante la policia como la emisién de un conocimiento que realiza una persona sobre los
hechos que motivan unas diligencias. Por lo que como en el Atestado debe comprender la relacién de cuantos testimonios
puedan permitir a la Autoridad Judicial llegar al convencimiento de cémo sucedieron los mismos, ademds la declaracion
testifical prestada ante la Policla Judicial, al formar parte del Atestado, tendré el valor de denuncia a los efectos legales, a
tenor de lo dispuesto en el articulo 297.1 LECrim., y todos los ciudadanos estamos obligados a comunicar unos hechos
delitivos. Ademads el parrafo segundo del articulo 24.2 de la Constitucién espafiola establece que "la Ley regulara los casos en
que, por razén de parentesco o de secreto profesional, no se estard obligado a declarar sobre hechos presuntamente
delictivos"”. En este sentido, los articulos 416 y 417 de la LECrim contemplan supuestos en los que se exime al testigo de la
obligacién de declarar, otorgéndoles la facultad de abstenerse de prestar declaracién y, en consecuencia, impidiendo a las
partes utilizar este medio de prueba. Esta facultad del testigo no supone un impedimento para declarar, que puede hacerlo si
asi lo desea, salvo que se trate de funcionarios ptblicos respecto a hechos de caréacter reservado.

En los preceptos mencionados se dispone que no podrén ser obligados a declarar como testigos:

1°- Los incapacitados flsica o moralmente (art. 417.3.9).

2° Los parientes del procesado en llnea recta ascendente o descendente, su cényuge y hermanos, a quienes el Juez
Instructor ha de advertir de la facultad que les asiste de no declarar en contra del inculpado, pero que pueden hacer las
manifestaciones que consideren oportunas (art. 416.1.°).

3°- Tampoco puede ser obligado a declarar un testigo acerca de una pregunta cuya contestacién pueda perjudicar material o
moralmente y de una manera directa e importante, ya al propio testigo (en aplicacién del derecho fundamental a no declarar
contra si mismo contenido en el articulo 24.2 de la CE), ya a la fortuna de alguno de los parientes mencionados, excepto el
caso en que el delito revista suma gravedad por atentar a la seguridad del Estado, a la tranquilidad ptblica o a la persona del
Rey o su sucesor (art. 418).

4°- E| abogado del procesado, respecto a los hechos que este le hubiese confiado en su calidad de defensor, que se
fundamenta en la necesaria confianza y colaboracién que ha de existir entre el inculpado y su Letrado (art. 416.2.9).

5° Los eclesigsticos y ministros de culto, sobre los hechos que les fueren revelados en el ejercicio de las funciones de su
ministerio (art. 417.1.°).

6°- Los funcionarios publicos, tanto civiles como militares, de cualquier clase que sean, cunado no pudieran declarar sin violar
el secreto que por razén de sus cargos estuviesen obligados a guardar, o cuando, procediendo en virtud de obediencia
debida, no fueren autorizados por su superior jerérquico para prestar declaracién que se les pida (art. 417.2.9).

Con respecto a los miembros de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, el articulo 5.5 de la LOFCS dispone que deberén
guardar riguroso secreto respecto a todas las informaciones que conozcan por razén o con ocasién del desempefio de sus
funciones, sin que estén obligados a revelar las fuentes de informacién, salvo que el ejercicio de sus funciones o las
disposiciones de la Ley les impongan actuar de otra manera.

Por Io tanto de las opciones dadas a esta pregunta la més correcta e la OPCION a), que fue la que se tuvo en cuenta en la
correccién de los ejercicios tipo test”.

Acordo: desestimar a alegacién formulada pois a resposta correcta & a opcién a como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 17 que se expresa do xeito seguinte:

“17- Cando nun proceso penal decrétase a intervencién das comunicaciéns, cal é o dereito fundamental que se limita con esta
medida?

a) Dereito & honra intimo.

b) Dereito & intimidade.

c) a) e b) son certas.

d) Ningunha das anteriores é correcta”.

A alegacién que presenta & pregunta num. 17 & a seguinte:

O aspirante entende que a folla de respostas da por certa a opcién b, cando pode ser tamén a opcién ¢ ou a d.

Di que o artigo 18 da CE garante o dereito & honra, intimidade persoal e a propia imaxe nun punto 1, que abarca o dereito ao
segredo nas comunicaciéns o punto 3, mediante o cal se deduce que calquera dos tres dereitos auténomos vese vulnerado.
Cita a Sinopse do artigo 18 CE publicado na paxina web do Congreso dos Deputados, no cal o autor corrobora o exposto no
paragrafo anterior, separando a entidade de dito dereito da simple proteccion da intimidade persoa, citando ademais a
xurisprudencia ao respecto:

(..) La proteccién del derecho de las comunicaciones tiene una entidad propia, diferenciada de su vinculacién con el dereito a
la intimidad, ya que las comunicaciones deberén resultar protegidas con independencia de su contenido, esto es, ya se trate
de comunicaciones de carécter Intimo o de otro género. En efecto, segtin ha destacado la doctrina y la jurisprudencia, el
articulo 18.3 CE tiene un contenido puramente formal, protegiendo tanto de las intromisiones de los poderes publicos como de
los particulares (STC 114/1984, de 29 de noviembre) (...).

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacion, informa o
21.05.2013 o seguinte:

"’EI articulo 18 de la Constitucién Espariola "1. Se garantiza el derecho al honor, a la intimidad personal y familiar y a la propia
imagen. 2. El domicilio es inviolable. Ninguna entrada o registro podré hacerse en é! sin consentimiento del titular o resolucién
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judicial, salvo en caso de flagrante delito. 3. Se garantiza el secreto de las comunicaciones y, en especial, de las postales,
telegréficas y telefénicas, salvo resolucién judicial. 4. La ley limitard el uso de la informética para garantizar el honor y la
intimidad personal y familiar de los ciudadanos y el pleno ejercicio de sus derechos.

Consultado la Sinopsis realizada por: Ascensién Elvira Perales, Profesora Titular. Universidad Carlos lll. Diciembre 2003.
Actualizado por la autora en octubre de 2006. Actualizada por Angeles Gonzélez Escudero, Letrada de las Cortes Generales.
Enero 2011. "Aunque en el articulo 18.3 CE se mencionan sélo las comunicaciones postales, telegréficas o telefénicas, dado
el cardcter abierto de su enunciado, cabe entender comprendidas otro tipo de comunicaciones como pueda ser el correo
electrénico, chats u otros medios, siempre que se efectiien mediante algtin artificio instrumental o técnico, pues la presencia
de un elemento ajeno a aquéllos entre los que media el proceso de comunicacién es indispensable para configurar el ilfcito
constitucional del precepto; en consecuencia, el levantamiento del secreto por uno de los intervinientes no se considerarla
violacién del articulo 18.3 CE, sino, en su caso, vulneracién del derecho a la intimidad (STC 114/1984)".

Por lo anteriormente expuesto, se entiende que NO debe tenerse en cuenta las alegaciones presentadas a esta pregunta”.

Acordo: desestimar a alegacién formulada pois a resposta correcta é a opcion b como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 23 que se expresa do xeito seguinte:

"23- Un axente da autoridade detén a marcha dun vehiculo e, sospeitando que o seu condutor porta droga no interior dos
pneuméticos, lle racha a cuberta dos mesmos, descubrindo a existencia dunha cantidade importante de droga. Poderia
cometer algtin delito o axente da autoridade nesta actuacién?

a) Non, en ningtin caso.

b) Si, de danos innecesarios.

c) Si, pero ten eximente.

d) Todas as respostas son incorrectas”.

A alegacién que presenta & pregunta num. 23:

O aspirante entende que a folla de respostas d4 como valida a b cando debe ser a opcion d.

Di que no capltulo IX "dos Danos” do titulo XIII “Delitos contra o Patrimonio e a Orde Socioeconémico” do Codigo Penal (CP)
non aparece ningun delito con esa denominacion.

Por outra banda, na seccién Il do capitulo V “Dos delitos cometidos polos funcionarios publicos contra as garantias
constitucionais” do Titulo XIX “Delitos contra a Constitucién” onde se recollen acciéns como os rexistros e entradas mediando
delito pero violentando as garantias constitucionais tampouco cita en ningtin caso o concepto de “danos innecesarios”.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
29.05.2013 o seguinte:

“La pregunta hace referencia a sl'habré PODIDO cometer algun delito el agente de la autoridad en esta actuacién’, no afirma
que se esta cometiendo algun algun ilicito penal. La intencién del policia local que suscribe con esta pregunta no es la de
cualificar los posibles dafios causados, con o sin eximente, sino la manera de proceder del supuesto agente actuante en el
ejercicio de sus funciones a la hora de llevar a cabo un registro. Bien es sabido que por todos que el relativo a los Dafios
viene regulado en el capitulo IX del Titulo X!l del vigente Cédigo Penitenciario, desde los artfculos 263 a 267, incluyendo los
artlculos 268 y 269 en cuanto a las disposiciones comunes a los capltulos anteriores, ademds del contemplado en los
artfculos 19 y 20 del capitulo Il del Titulo I, que recoge las causas que Eximen de la Responsabilidad Criminal y, en el artfculo
21 del capitulo 11l del Titulo I, que recoge las circunstancias que Atentan la Responsabilidad Criminal.

Para responder a esta pregunta llevada a cabo por el tribunal se deberfa atender a lo expuesto en el artfculo 534. 2 del
Capltulo V del Titulo XX!I del vigente Cédigo Penitenciario, en cuénto a los ‘De los delitos cometidos por los funcionarios
publicos contra las garantizabas constitucionales’.

Articulo 534.2. "La autoridad o funcionario publico que, con ocasién de Iicito registro de papeles, documentos o efectos de una
persona, cometa cualquier vejacion injusta o dafio innecesario en sus bienes, seré castigado con las penas previstas para
estos hechos, impuestas en su mitad superior, y, ademds, con la pena de inhabilitacién especial para empleo o cargo publico
por tiempo de dos a seis afios”.

Ademés la Profesora Titular de Derecho Penal de la Universidad de Valladolid Dfia. Isabel SANCHEZ GARCIA DE PAZ,
recoge en el Cuaderno del Instituto Vasco de Criminologfa, San Sebastién, N.o 14-2000 que, si asimismo a ‘la Autoridad o
funcionario pablico que, con ocasién de Iicito registro de papeles o efectos de una persona, cometa cualquier vejacion injusta
o dario innecesario nos sus bienes’, con las ‘penas previstas para estos hechos, impuestas en su mitad superior y, adem4s,
con la pena de inhabilitacién especial para empleo o cargo publico por tiempo de 2 a 6 afios’. La indicacién de la pena en este
precepto es confusa, pero parece referirse a la pena prevista para las vejaciones injustas y los dafios en otro lugar del Cdédigo
Penal (arts. 262 y 620.2°) "42°. Por vejacién injusta debe entenderse maltrato de obra o de palabra. Debe recordarse que
estos comportamientos se castigan cuando tienen lugar en el curso de un registro conforme la ley.

'42"Cfr.en este sentido CANCIO MELIA, M. en RODRIGUEZ MOURULLO, G (Dir.) Comentarios al Cédigo Penal, Madrid
1997, pags. 1325 s. Entiende, sin embargo, que se refiere a las previstas en el n° anterior del mismo articulo MORALES
PRATS, F. en QUINTERO OLIVARES, M (Dir.) Comentarios ..., cit., pag. 2135.

POR TODO LO ANTERIORMENTE EXPUESTO, se entiende que NO se debe tener en consideracion la alegacién presentada
a esta pregunta, porque se deduce que la respuesta correcta la esta pregunta es la OPCION B como se llevé a cabo en la
correpccién de los exémenes con la Plantilla propuesta por el Tribunal, pues las demés opciones son incorrectas”.

Acordo: desestimar a alegacion formulada pois a resposta correcta & a opcién b como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 41 que se expresa do xeito seguinte:

“41- Non € correcto que estean exentos de responsabilidade criminal:

a) O que ao tempo de cometer a infraccién penal, por mor de calquera anomalla, non poida comprender a ilicitude do feito.

b) O que ao tempo de cometer a infraccién penal échese en estado de intoxicacion plena polo consumo de bebidas
alcohdlicas, e iso impidalle comprender a ilicitude do feito a actuar conforme a esa compensacion.
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¢) O que, por sufrir alteraciéns na percepcién desde o nacemento ou desde a infancia, tefia alterada gravemente a conciencia
da realidade.
d) O que obre impulsado por medo superable”,

A alegacién que presenta & pregunta nim. 41 é a seguinte:

O aspirante entende que a folla de respostas da como valida a resposta d pero tamén & valida a resposta b.

Di que as causas de exencién da responsabilidade penal do Cédigo Penal establecen que:

Articulo 20

Estan exentos de responsabillidad criminal:

1.° El que (...)

2.9 El que al tiempo de cometer la infraccién penal se halle en estado de intoxicacidon plena por el consumo de bebidas
alcohdlicas, drogas tdxicas, estupefacientes, sustancias psicotrépicas u otras que produzcan efectos andlogos, siempre que no
haya sido buscado con el propésito de cometerla o no se hubiese previsto o debido prever su comision, o se halle
bajo la influencia de un sindrome de abstinencia, a causa de su dependencia de tales sustancias, que le impida comprender la
ilicitud del hecho o actuar conforme a esa comprension.

Este inicio & de vital importancia pois segundo da por certa a resposta a esta pregunta, unha persoa que desexe cometer un
delito ten que intoxicarse con alcohol ou drogas previamente para asi quedar exento de responsabilidade penal e que ningtin
Xuiz ou tribunal poda impofierlle condena.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacion, informa o
21.05.2013 o seguinte:

“Segun la redaccién del articulo 20 del vigente Cédigo Penal "Estén exentos de responsabilidad criminal: 1.° El que al tiempo
de cometer la infraccién penal, a causa de cualquier anomalia o alteracién psiquica, no pueda comprender la ilicitud del hecho
o actuar conforme a esa comprensién. El trastorno mental transitorio no eximird de pena cuando hubiese sido provocado por
el sujeto con el propésito de cometer el delito o hubiera previsto o debido prever su comisién. 2.° El que al tiempo de cometer
la infraccién penal se halle en estado de intoxicacién plena por el consumo de bebidas alcohdlicas, drogas toxicas,
estupefacientes, sustancias psicotrépicas u ofras que produzcan efectos anélogos, siempre que no haya sido buscado con el
propésito de cometerla o no se hubiese previsto o debido prever su comisién, o se halle bajo la influencia de un sindrome de
abstinencia, a causa de su dependencia de tales sustancias, que le impida comprender la ilicitud del hecho o actuar conforme
a esa comprensién. 3.° El que, por sufrir alteraciones en la percepcién desde el nacimiento o desde la infancia, tenga alterada
gravemente la conciencia de la realidad. 4.° El que obre en defensa de la persona o derechos propios o ajenos, siempre que
concurran los requisitos siguientes: Primero. Agresién ilegitima. En caso de defensa de los bienes se reputaré agresion
ilegitima el ataque a los mismos que constituya delito o falta y los ponga en grave peligro de deterioro o pérdida inminentes.
En caso de defensa de la morada o sus dependencias, se reputard agresion ilegftima la entrada indebida en aquélla o éstas.
Segundo. Necesidad racional del medio empleado para impedirla o repelerla. Tercero. Falta de provocacién suficiente por
parte del defensor. 5.° El que, en estado de necesidad, para evitar un mal propio o ajeno lesione un bien juridico de otra
persona o infrinja un deber, siempre que concurran los siguientes requisitos: Primero. Que el mal causado no sea mayor que
el que se trate de evitar. Segundo. Que la situacién de necesidad no haya sido provocada intencionadamente por el sujeto.
Tercero. Que el necesitado no tenga, por su oficio o cargo, obligacién de sacrificarse. 6.° El que obre impulsado por miedo
insuperable. 7.° El que obre en cumplimiento de un deber o en el ejercicio legitimo de un derecho, oficio o cargo.

En los supuestos de los tres primeros niimeros se aplicarén, en su caso, las medidas de seguridad previstas en este Cédigo”.
Por lo anteriormente expuesto, se entiende que NO debe tenerse en cuenta las alegaciones presentadas a esta pregunta”.

Acordo: desestimar a alegacion formulada pois a resposta correcta é a opcién d como consta na folla de respostas.

Pregunta num. 89 que se expresa do xeito seguinte:

“89- As cuestiéns de inconstitucionalidade,

a) Estéan reguladas no art. 162 da Constitucién Espariola

b) Poden ser expostas polo Presidente do Goberno e o Defensor do Pobo
¢) Poden ser expostas por calquera cidadan

d) Ningunhas das respostas anteriores é certa".

A alegacion que presenta & pregunta nim. 89 € o seguinte:

O aspirante entende que a folla de respostas d& como vélida a opcion d, pero tamén a & a.

Baséase en que o artigo 162.1 fala do recurso de inconstitucionalidade e do amparo, pero o 162.2 di que a Lei organica
determinara as persoas e 6rganos lexitimados para os demais casos, co que de xeito implicito aqui se regulan ditas cuestidns
de inconstitucionalidade.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacion, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“"Se entiende que no debe tenerse en cuenta las alegaciones presentadas en base a esta pregunta, pues las cuestiones de
inconstitucionalidad vienen reguladas en el articulo 161 de la Constitucién Espariola:

1. El Tribunal Constitucional tiene jurisdiccién en todo el territorio espariol y es competente para conocer:

a) Del recurso de inconstitucionalidad contra leyes y disposiciones normativas con fuerza de ley. La declaracién de
inconstitucionalidad de una norma jurfdica con rango de ley, interpretada por la jurisprudencia, afectard a ésta, si bien la
sentencia o sentencias recaldas no perderan el valor de cosa juzgada.

b) Del recurso de amparo por violacién de los derechos y libertades referidos en el articulo 53, 2, de esta Constitucién, en los
casos y formas que la ley establezca.

¢) De los conflictos de competencia entre el Estado y las Comunidades Auténomas o de los de éstas entre s/.

d) De las demés materias que le atribuyan la Constitucién o las leyes orgénicas.

2. El Gobierno podré impugnar ante el Tribunal Constitucional las disposiciones y resoluciones adoptadas por los 6rganos de
las Comunidades Auténomas. La impugnacién produciré la suspensién de la disposicién o resolucién recurrida, pero el
Tribunal, en su caso, deberd ratificarla o levantarla en un plazo no superior a cinco meses.
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El articulo 162.a). de la misma norma, regula las personas legitimadas para interponer el recurso de inscontiucionalidad, por lo
que la OPCION d) es la correcta y es la usada en la Plantilla de resultados”.

Acordo: desestimar a alegacién formulada pois a resposta correcta é a opcién d como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 91 que se expresa do xeito seguinte:

"91- Os que, sen estar comprendidos no delito de rebelién, dlcense publica e tumultuariamente para impedir, pola forza, féra
das vias legais, o exercicio a calquera autoridade, o lexitimo exercicio das stias funciéns , seran reos de:

a) Sedicién.

b) Atentado.

¢) Insubmisién.

d) Altercado”.

A alegacion que presenta a pregunta nim. 91 € a seguinte:

O aspirante entende que a folla de respostas da por correcta a opcién b, pero a valida é a.

Di que segundo se extrae do Céodigo Penal:

Artigo 544 do Cdédigo Penal:

Son reos de sedicion los que, sin estar comprendidos en el delito de rebelién, se alcen publica y tumultuariamente para impedir,
por la fuerza o fuera de las vias legales, la aplicacién de las Leyes o a cualquier autoridad, corporacién oficial o funcionario
publico, el legitimo ejercicio de sus funciones o el cumplimiento de sus acuerdos, o de las resoluciones administrativas o
judiciales.

Artigo 550

Son reos de atentado los que acometan a la autoridad, a sus agentes o funcionarios publicos, o empleen fuerza contra ellos, los
intimiden gravemente o les hagan resistencia activa también grave, cuando se hallen ejecutando las funciones de sus cargos o
con ocasion de ellas.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacion, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“En cuanto a esta pregunta hay que sefialar que hubo un error a la hora de confeccionar la Plantilla correctora, pues la
OPCION correcta es la a) y NO la b) como se daba en la misma. Conforme al artfculo 544 del vigente Cédigo Penal "Son reos
de sedicion los que, sin estar comprendidos en el delito de rebelién, se alcen publica y tumultuariamente para impedir, por la
fuerza o fuera de las vias legales, la aplicacién de las Leyes o a cualquier autoridad, corporacién oficial o funcionario publico,
el legitimo ejercicio de sus funciones o el cumplimiento de sus acuerdos, o de las resoluciones administrativas o judiciales”.

Acordo: estimar a alegacién formulada, por un erro na confeccién da folla de respostas, pois a resposta correcta é a opcion
a e non a b como consta na folla de respostas.

Pregunta de reserva nim. 4 que se expresa do xeito seguinte:
4R- Os estereotipos de xénero, componse de:

a) Trazos, roles, ocupacions e caracteristicas fisicas.

b) Roles, crenzas, ocupaciéns e trazos de personalidade.

¢) Aptitudes, caracteristicas fisicas, crenzas e roles.

d) Ningunha € correcta.

A alegacién que presenta & pregunta de reserva num. 4 é a seguinte:

O aspirante entende que non hai ningunha resposta valida ao 100 % anque a folla das respostas da como valida a opcién a.
Basea a sUa alegacién en que cada autor lle da unha definicién ao concepto de Estereotipo (Gémez 2007, citado en Manual
de Psicologla Social da Uned). En xeral, un estereotipo & un conxunto de crenzas compartidas por un grupo social sobre outro
grupo, e poden conter calquera tipo de caracteristicas, tanto positivas coma negativas, que nos axuden a adaptar a noso
comportamento sen necesidade dun analise exhaustivo previo da situacion.

Ao non citar ao autor da definicion a que a pregunta fai referencia, valeria calquera das tres.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
20.05.2013 o seguinte:

‘En esta pregunta se preguntaba por los componentes de los estereotipos de género, siendo su definicién: conjunto de
creencias compartidas socialmente sobre hombres y mujeres que se suelen aplicar de forma indiscriminada a todos los
miembros de cada uno de estos grupos. En la investigacién sobre el género -> lo relacionado con la dimensién femenina
recibe el nombre de expresivo o comunal y lo relacionado con la dimensién masculina se denomina instrumental o agente.

En cuanto a los componentes: no estén referidos Unicamente a rasgos sino también a roles, ocupaciones y caracteristicas
flsicas.

Estereotipia de rasgo: hace referencia a las caracteristicas que se considera que definen de forma diferente a hombres y
mujeres (la mujer es més emocional y sensible y el hombre es més agresivo, independiente y competitivo)

Estereotipia de rol: incluye las actividades que se consideran mds apropiadas para hombres y mujeres (mujer tareas
domésticas, hombre actividades fuera de casa)

Ocupaciones: también estan estereotipadas (hombre mecénico mujer maestra)

Rasgos fisicos: hay ciertos rasgos que se consideran més caracteristicos de mujeres (voz suave, complexién ligera) y otros
de hombres (més altos, mas fuertes, voz grave).

Bibliograffa: Apuntes de Grado en Psicologla - UNED.

Por lo anteriormente expuesto, no se debe tener en consideracién la alegacién presentada a esta pregunta, dando por vélida
la opcidén a) como correcta de la Plantilla”,

Acordo: desestimar a alegacion formulada pois a resposta correcta & a opcién a como consta na folla de respostas.
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- Leonardo Fernandez Fontenla, co DNI num. 35 476 170 G, presenta alegacions as preguntas do primeiro exercicio:
proba de avaliacion dos cofiecementos (tipo test)

Pregunta nim. 8 que se expresa do xeito seguinte:

“8- A invalidez das declaraciéns que figuren no atestado por obterse violentando as garantfas constitucionais do imputado:
a) Comporta a invalidez de todo o actuado na fase sumarial.

b) Provoca a perda de presuncion de inocencia do imputado.

¢) Vicia o resto da actividade sumarial.

d) Ningunha é correcta”.

A alegacion que presenta & pregunta num. 8 & a seguinte:

O aspirante entende que a resposta que da por correcta o Tribunal, a ¢, é erronea posto que invalidaria esta declaracion, pero
non viciaria a totalidade da actividade sumarial. Poderia ser a resposta b por entender que se estarfa vulnerando o artigo 24
da Constitucion Espafiola ao provocar a indefension do imputado ou a resposta d, que no di que ningunha & correcta.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“Cuando se produce la invalidez de las declaraciones de un imputado por no respetar las garantfas constitucionales de ese
imputado, esa invalidez solo afecta al resto del procedimiento que esté relacionado con las citadas manifestaciones
invalidadas. No anula el procedimiento total, anula lo referente a las manifestaciones invalidadas.

A la sentencia del TC que hcen referencia, esta de acuerdo con la respuesta. "importa recordar que la invalidez de las
declaraciones sumariales prestadas por incumplimiento de las garantias reconocidas al imputado solo transcenderén con
efecto difusor a otros actos del procedimiento cuando se produzca una efectiva indefensién del imputado por ser su
declaracién irregular el unico fundamento de su procesamiento. Si no se da tal circunstancia, aquella irreguralidad, no debe
trancender por si sola hasta causar la nulidad del juicio”.

Por lo tanto la OPCION a), NO ES CORRECTA, ya que no puede anular toda la fase sumarial, solo lo que afecte a los actos
basados en esas manifestaciones.

OPCION b), NO ES CORRECTA, dado a que tampoco ese hecho en si puede provocar la pérdida de la presuncion de
inocencia de un imputado, ya que es inocente hasta que no se demuestre lo contrario.

OPCION d), NO ES CORRECTA, puesto que la OPCION ¢) S| ES CORRECTA. Vicia el resto de la actividad sumarial a la
que afecte esa manifestacién, pero no anula el procedimiento”.

Acordo: desestimar a alegacién pois a resposta correcta é a opcién ¢ como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 9 que se expresa do xeito seguinte:

“9- Tefien deber de prestar declaracién ante a Policla as testemufias?
a) S6 se son testemufias directas dun delito.

b) Si, en calquera caso.

¢) As testemurias indirectas, non.

d) Non".

A alegacion que presenta & pregunta nim. 9 & a seguinte:

O aspirante entende que a resposta correcta seria a d e non a, posto que o artigo 410 da Lei de axuizamento criminal impén o
deber de declarar das testemufias ante o chamamento xudicial, non ante a policia.

A lexislacion que cita:

Artigo 410: Todos los que residan en territorio espafiol, nacionales o extranjeros, que no estén impedidos, tendran obligacién de
concurrir al llamamiento judicial para declarar cuanto supieren sobre lo que les fuere preguntado si para ello se les cita con las
formalidades prescritas en la Ley.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
20.05.2013 o seguinte:

‘La pregunta hace mencién al “deber” no a la obligacién de los testigos de prestar declaracién ante la Policla. Bien es sabido
por todos que en ningtn caso los testigos pueden ser obligados a comparecer y/o declarar ante funcionarios policiales.

Se puede definir la declaracién testifical ante la policia como la emisién de un conocimiento que realiza una persona sobre los
hechos que motivan unas diligencias. Por lo que como en el Atestado debe comprender la relacién de cuantos testimonios
puedan permitir a la Autoridad Judicial llegar al convencimiento de cémo sucedieron los mismos, ademds la declaracién
testifical prestada ante la Policla Judicial, al formar parte del Atestado, tendré el valor de denuncia a los efectos legales, a
tenor de lo dispuesto en el articulo 297.1 LECrim., y todos los ciudadanos estamos obligados a comunicar unos hechos
delitivos. Ademas el pérrafo segundo del articulo 24.2 de la Constitucién espafiola establece que “la Ley regularé los casos en
que, por razén de parentesco o de secreto profesional, no se estaré obligado a declarar sobre hechos presuntamente
delictivos”. En este sentido, los articulos 416 y 417 de la LECrim contemplan supuestos en los que se exime al testigo de la
obligacién de declarar, otorgéndoles la facuitad de abstenerse de prestar declaracién y, en consecuencia, impidiendo a las
partes utilizar este medio de prueba. Esta facultad del testigo no supone un impedimento para declarar, que puede hacerlo si
asi lo desea, salvo que se trate de funcionarios publicos respecto a hechos de carécter reservado.

En los preceptos mencionados se dispone que no podrén ser obligados a declarar como testigos:

1°- Los incapacitados fisica o moralmente (art. 417.3.°).

2°- Los parientes del procesado en linea recta ascendente o descendente, su cényuge y hermanos, a quienes el Juez
Instructor ha de advertir de la facultad que les asiste de no declarar en contra del inculpado, pero que pueden hacer las
manifestaciones que consideren oportunas (art. 416.1.9).

3°- Tampoco puede ser obligado a declarar un testigo acerca de una pregunta cuya contestacién pueda perjudicar material o
moralmente y de una manera directa e importante, ya al propio testigo (en aplicacién del derecho fundamental a no declarar
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contra si mismo contenido en el articulo 24.2 de la CE), ya a la fortuna de alguno de los parientes mencionados, excepto el
caso en que el delito revista suma gravedad por atentar a la seguridad del Estado, a la tranquilidad publica o a la persona del
Rey o su sucesor (art. 418).

4°- E| abogado del procesado, respecto a los hechos que este le hubiese confiado en su calidad de defensor, que se
fundamenta en la necesaria confianza y colaboracién que ha de existir entre el inculpado y su Letrado (art. 416.2.°).

5° Los eclesigsticos y ministros de culto, sobre los hechos que les fueren revelados en el ejercicio de las funciones de su
ministerio (art. 417.1.°).

6°- Los funcionarios publicos, tanto civiles como militares, de cualquier clase que sean, cunado no pudieran declarar sin violar
el secreto que por razén de sus cargos estuviesen obligados a guardar, o cuando, procediendo en virtud de obediencia
debida, no fueren autorizados por su superior jerdrquico para prestar declaracién que se les pida (art. 417.2.°).

Con respecto a los miembros de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, el articulo 5.5 de la LOFCS dispone que deberén
guardar riguroso secreto respecto a todas las informaciones que conozcan por razén o con ocasién del desempefio de sus
funciones, sin que estén obligados a revelar las fuentes de informacién, salvo que el ejercicio de sus funciones o las
disposiciones de la Ley les impongan actuar de otra manera.

Por lo tanto de las opciones dadas a esta pregunta la més correcta e la OPCION a), que fue la que se tuvo en cuenta en la
correccion de los ejercicios tipo test”.

Acordo: desestimar a alegacion formulada pois a resposta correcta é a opcién a como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 19 que se expresa do xeito seguinte:

“19- Que normativa cambiou a denominacién do Consello Superior de Tréfico e Seguridade Viaria? pola de Consello Superior
de Seguridade Viaria?:

a) A Lei 18/2008.

b) A Lei 18/2009.

¢) O nome de Consello Superior de Tréfico e Seguridade Viaria non se cambiou por Consello Superior de Seguridade Viaria,
foi ao revés.

d) Ningunha é correcta”.

A alegacion que presenta & pregunta nim. 19 é a seguinte:

O aspirante entende que a pregunta correcta € a b e non a, Lei 18/2009, do 23 de novembro, polo que se madifica o texto
articulado da Lei sobre tréfico, circulacion de vehiculos a motor e seguridade vial, aprobado polo RDL 339/1990, do 2 de
marzo. a que lle cambiou o nome a dito Consello, dedicandolle mesmo integramente o Capitulo Il do Titulo I.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacion, informa o
20.05.2013 o seguinte:

"En cuanto a esta pregunta hay que sefialar que hubo un error a la hora de confeccionar la Plantilla correctora, pues la
OPCION correcta es la b) y NO la a) como se daba en la misma. Conforme al articulo 8.1 del Capltulo Il del Titulo | "Se
constituye el Consejo Superior de Seguridad Vial como el 6rgano de consulta y participacién para el desarrollo y ejecucién de
la polltica de seguridad vial”, de la Ley 18/2009, de 23 de noviembre, por la que se modifica el texto articulado de la Ley sobre
Tréfico, Circulacion de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial, aprobado por el Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de
marzo, en materia sancionadora”.

Acordo: estimar a alegacién formulada, por un erro ao confeccionar a folla de respostas, pois a resposta correcta é a opcion
b e non a como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 23 que se expresa do xeito seguinte:

“23- Un axente da autoridade detén a marcha dun vehiculo e, sospeitando que o seu condutor porta droga no interior dos
pneuméticos, lle racha a cuberta dos mesmos, descubrindo a existencia dunha cantidade importante de droga. Poderfa
cometer algun delito o axente da autoridade nesta actuacién?

a) Non, en ningtn caso.

b) Si, de danos innecesarios.

c¢) Si, pero ten eximente.

d) Todas as respostas son incorrectas”.

A alegacién que presenta & pregunta nim. 23:

O aspirante entende que a folla de respostas d4 como vélida a b cando debe ser a opcion c.

Basea a alegacion porque se cometeria un ilicito penal, do artigo 263 do Codigo Penal, delito de danos, pero se atoparia
amparado por unha eximente do artigo 20 de dito cédigo que no seu apartado 7 di que o estara por actuar en cumprimento
dun deber, como & o de perseguir delitos neste caso polo axente da autoridade.

A lexislacion que cita:

Artigo 263.1:

1. El que causare dafios en propiedad ajena no comprendidos en otros titulos de este Codigo, serad castigado con la pena de
multa de seis a 24 meses, atendidas la condiciéon econdmica de la victima y la cuantia del dafio, sl éste excediera de 400 euros.
Artigo 20: Estén exentos de responsabilidad criminal:

7.0 El que obre en cumplimiento de un deber o en el ejercicio legitimo de un derecho, oficio o cargo.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
29.05.2013 o seguinte;

“La pregunta hace referencia a sl*habréd PODIDO cometer algin delito el agente de la autoridad en esta actuacién’, no afirma
que se esta cometiendo algun algun ilicito penal. La intencién del policia local que suscribe con esta pregunta no es la de
cualificar los posibles dafios causados, con o sin eximente, sino la manera de proceder del supuesto agente actuante en el
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ejercicio de sus funciones a la hora de llevar a cabo un registro. Bien es sabido que por todos que el relativo a los Dafios
viene regulado en el capitulo IX del Titulo X!l del vigente Cédigo Penitenciario, desde los artfculos 263 a 267, incluyendo los
artlculos 268 y 269 en cuanto a las disposiciones comunes a los capitulos anteriores, ademds del contemplado en los
articulos 19 y 20 del capitulo Il del Titulo I, que recoge las causas que Eximen de la Responsabilidad Criminal y, en el artlculo
21 del capltulo Ill del Titulo I, que recoge las circunstancias que Atentan la Responsabilidad Criminal.

Para responder a esta pregunta llevada a cabo por el tribunal se deberfa atender a lo expuesto en el artfculo 534. 2 del
Capitulo V del Titulo XXI del vigente Cdédigo Penitenciario, en cuénto a los ‘De los delitos cometidos por los funcionarios
publicos contra las garantizabas constitucionales”.

Articulo 534.2. "La autoridad o funcionario publico que, con ocasién de licito registro de papeles, documentos o efectos de una
persona, cometa cualquier vejacién injusta o dafio innecesario en sus bienes, serd castigado con las penas previstas para
estos hechos, impuestas en su mitad superior, y, ademds, con la pena de inhabilitacién especial para empleo o cargo ptblico
por tiempo de dos a seis afios”.

Ademés la Profesora Titular de Derecho Penal de la Universidad de Valladolid Dfia. Isabel SANCHEZ GARCIA DE PAZ,
recoge en el Cuaderno del Instituto Vasco de Criminologfa, San Sebastian, N.o 14-2000 que, si asimismo a ‘la Autoridad o
funcionario ptiblico que, con ocasién de licito registro de papeles o efectos de una persona, cometa cualquier vejacion injusta
o dafio innecesario nos sus bienes’, con las ‘penas previstas para estos hechos, impuestas en su mitad superior y, ademés,
con la pena de inhabilitacién especial para empleo o cargo publico por tiempo de 2 a 6 afios’. La indicacién de la pena en este
precepto es confusa, pero parece referirse a la pena prevista para las vejaciones injustas y los dafios en otro lugar del Cédigo
Penal (arts. 262 y 620.2°) "42°. Por vejacién injusta debe entenderse maltrato de obra o de palabra. Debe recordarse que
estos comportamientos se castigan cuando tienen lugar en el curso de un registro conforme la ley.

'42°Cfr.en este sentido CANCIO MELIA, M. en RODRIGUEZ MOURULLO, G (Dir.) Comentarios al Cédigo Penal, Madrid
1997, pags. 1325 s. Entiende, sin embargo, que se refiere a las previstas en el n° anterior del mismo artlculo MORALES
PRATS, F. en QUINTERO OLIVARES, M (Dir.) Comentarios ..., cit., pag. 2135.

POR TODO LO ANTERIORMENTE EXPUESTO, se entiende que NO se debe tener en consideracion la alegacién presentada
a esta pregunta, porque se deduce que la respuesta correcta la esta pregunta es la OPCION B como se llevé a cabo en la
correpccién de los exdmenes con la Plantilla proplesta por el Tribunal, pues las demds opciones son incorrectas”.

Acordo: desestimar a alegacién formulada pois a resposta correcta é a opcion b como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 45 que se expresa do xeito seguinte:

“45- O arresto de fin de semana teré unha duracién de trinta e seis horas e equivalera:
a) En calquera caso a dous dfas de privacién de liberdade.

b) Tres dlas de privacién de liberdade.

¢) Catro dlas de privacién de liberdade.

d) Nalguns casos, dous dfas de privacién de liberdade”,

A alegacién que presenta 4 pregunta num. 45 & a seguinte:
O aspirante entende que a pregunta debe ser anulada por non existir no Codigo Penal dita pena pois s6 existen as que figuran
no artigo 33 do presente codigo Lei Organica 10/1995, do 23 de novembro. O Tribunal d& por correcta a resposta a.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacion, informa o
21.05.2013 o seguinte:

“El arresto de fin de semana es una pena privativa de libertad de corta duracién de cumplimiento discontinuo, constituyendo
una de las novedades mds relevantes que se observan en el sistema sancionador del Cédigo Penal, desterrando la antigua
diferenciacién entre las distintas penas privativas de libertad reduciendo éstas a tres: la prisién, el arresto de fin de semana y
la responsabilidad personal subsidiaria por impago de multa.

Es ésta una pena totalmente nueva en el derecho espafiol, aunque tiene parecidos en otros derechos. En nuestro pals el
unico antecedente debe buscarse en que ha sido una constante en todos los sucesivos proyectos y propuestas que por lo
general han sido aceptadas doctrinalmente, aun cuando se ha puesto el acento de la preocupacién en las necesidades de
infraestructura que la ejecucién de dicha pena conlleva (instalaciones, funcionarios para su seguimiento, registros, etc).
Nuestro derecho tiene su antecedente en la derogada Ley de Peligrosidad y Rehabilitacién Social de 1970, donde en su
articulo 5.4 se contemplaba como medida de seguridad el arresto de cuatro a doce fines de semana.

En el actual Cédigo Penal esta figura aparece regulada en los articulos 33 a 37, ambos inclusive.

La razén de ser del arresto de fin de semana hay que buscarla en una legislacién que opta por renunciar a las penas cortas de
privacién de libertad (las inferiores a seis meses), y por lo tanto debe disponer una reaccién punitiva para muchas conductas
que antafio estaban castigadas con la antigua pena de arresto mayor (de un mes a seis meses).

Consiste la nueva pena en el internamiento del sentenciado en un Centro Penitenciario o de otra naturaleza, por un espacio
de treinta y seis horas. El arresto de fin de semana -segtin el artfculo 37.1- equivaldré, en cualquier caso, a dos dfas de
privacién de libertad. Sin embargo, este médulo de conversién no se mantiene para los supuestos en los que el arresto de fin
de semana opere como sustitutivo de las penas de prisién de hasta dos afios de duracién, al establecer el articulo 88.1 que
en tales casos cada semana de prisién seré sustituida por dos arrestos de fin de semana.

La Disposicién transitoria octava del Cédigo Penal ratifica el médulo de reconversién previsto por el articulo 37.1 (un arresto
de fin de semana equivale a dos dlas de privacién de libertad).

Esta solucién, sin cobertura legal por el momento, es la que se est llevando a cabo en la practica y es la mantenida por la
Fiscalla General del Estado en Consulta n° 1/1998, de 31 de marzo, que concluye:

4°. A efectos de liquidacién de condena y refundicién penitenciaria, cada arresto de fin de semana equivale a dos dias de
privacién de libertad”.

Por lo anteriormente expuesto, se entiende que NO debe tenerse en cuenta las alegaciones presentadas a esta pregunta”,

Acordo: desestimar a alegacion formulada pois a resposta correcta & a opcién a como consta na folla de respostas.
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Pregunta num. 64 que se expresa do xeito seguinte:

“64- Os Delegados do Goberno poden delegar a facultade de sancionar en:
a) Os Subdelegados do Goberno.

b) Os Xefes Provinciais de Tréfico.

c) Os Alcaldes.

d) Os Xefes Locais de Tréafico”.

A alegacién que presenta & pregunta num. 64 é a seguinte:

O aspirante entende que o tribunal d4 por correcta a resposta a, nos Subdelegados do Goberno, esta pregunta non especifica
a que materia se esta referindo e ainda asi cre que se refire ao artigo 15.3 do RD 320/94, do 25 de febreiro, polo que se
aproba o regulamento do procedemento sancionador, que se derrogou dun xeito tacito polo procedemento sancionados
recollido no capltulo 3° do titulo V do RDL 339/1990, do 2 de marzo, polo que se aproba o texto articulado da Lei sobre trafico,
circulacién de vehiculos a motor e seguridade vial. Propén se anule a pregunta e recorrer a outra das preguntas de reserva.

A lexislacion que cita:

1. Los Delegados o Subdelegados del Gobierno, en su caso, y los Alcaldes, dictardn resolucién sancionadora o resolucién que
declare la inexistencia de responsabilidad por la Infraccién. Dicha resolucién se dictard por escrito conforme previene el articulo
55.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones Pulblicas y del Procedimiento
Administrativo Comun, salvo que los érganos administrativos ejerzan su competencia de forma verbal, en cuyo caso el titular de
la competencia debera autorizar una relacién de las que haya dictado de forma verbal con expresién de su contenido conforme
previene el articulo 55.2 de la referida ley. La resoluclén habré de notificarse en el plazo de un afio desde que se inici6 el
procedimiento, debera ser motivada y decidird todas las cuestiones planteadas por los interesados y aquellas otras derivadas del
procedimiento.

2. La resolucién no podra tener en cuenta hechos distintos de los determinados en la fase de instruccion del procedimiento, sin
perjuicio de su diferente valoraciéon juridica.

3. Las autoridades que tengan atribuida la potestad sancionadora en materia de trafico, circulacién de vehiculos a motor y

seguridad vial, podran delegar sus competencias en los Jefes Provinciales y Locales de Trafico o en éstos y en los Subdelegados
del Gobierno correspondientes cuando se trate del Delegado del Gobierno. La potestad sancionadora también podra delegarse

por los Alcaldes con arreglo a las normas por las que se rige la Administracion local.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacion, informa o
21.05.2013 o seguinte:

“Conforme a lo estipulado en el articulo 68. sobre Competencias de la Ley 19/2001, de 19 de diciembre, de reforma del texto
articulado de la Ley sobre Tréfico, Circulacién de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial, aprobado por Real Decreto legislativo
339/1990, de 2 de marzo, "1. La competencia para sancionar corresponde, en el marco de lo dispuesto en la presente Ley, al
Delegado del Gobierno en la Comunidad Auténoma en que se haya realizado el hecho, salvo que se trate de infracciones
leves en que la competencia sancionadora estaré atribuida al Subdelegado del Gobierno en la provincia en que se hayan
cometido aquéllas. Si se trata de una infraccién cometida en el territorio de més de una Comunidad Auténoma o de mds de
una provincia, la competencia para su sancién corresponderd, en su caso, al Delegado del Gobierno de la Comunidad
Auténoma o al Subdelegado del Gobierno de la provincia en que la infraccion hubiera sido primeramente denunciada, en los
términos indicados en el parrafo primero. La facultad de sancionar podré ser delegada en los Jefes Provinciales de Tréfico en
la medida y extensién que las autoridades competentes anteriormente mencionadas estimen conveniente. Los Delegados del
Gobierno podrén también delegar en los Subdelegados del Gobierno.

En las Comunidades Auténomas que tengan transferidas competencias ejecutivas en materia de tréfico y circulacién de
vehiculos a motor, serén competentes para sancionar los érganos designados por sus respectivos Consejos de Gobierno. 2.
La sancién por infracciones a normas de circulacién cometidas en vias urbanas corresponderé a los respectivos Alcaldes, los
cuales podrén delegar esta facultad de acuerdo con la legislacién aplicable. Los Delegados o Subdelegados del Gobierno, en
su caso, y en las Comunidades Auténomas que tengan transferidas las competencias ejecutivas en materia de tréfico y
circulacién de vehlculos a motor, los 6rganos competentes que correspondan, asumirdn esa competencia cuando, por
razones justificadas o por insuficiencia de los servicios municipales, no pueda ser ejercida por los Alcaldes. Las competencias
municipales no comprenden las infracciones a los preceptos del Titulo IV de esta Ley ni a las cometidas en travesfas en tanto
no tengan el carécter de vias urbanas. 3. En el caso de todos los apartados anteriores, la competencia para imponer la
suspension del permiso o licencia de conduccién corresponde al Delegado del Gobierno en la Comunidad Auténoma, sin
perjuicio de sus facultades de delegacién en el Subdelegado del Gobierno o en el Jefe Provincial de Tréfico. La competencia
para sancionar las infracciones a que se refiere el artfculo 52 de esta Ley corresponderd, en todo caso, al Director general de
Tréfico."”

Por lo anteriormente expuesto, se entiende que NO debe tenerse en cuenta las alegaciones presentadas a esta pregunta”.

Acordo: desestimar a alegacion formulada pois a resposta correcta € a opcién a como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 73 que se expresa do xeito seguinte:

“73- No procedemento do habeas corpus:

a) Non se admite a presentacién de probas

b) O Xuiz admitiré a proba

c) S6 poderé presentar probas o detido ilegalmente

d) Non se admitiré a presentacién de probas por parte dos funcionarios encargado da custodia do detido”.

A alegacién que presenta & pregunta nim. 73:
O aspirante gntende que o tribunal d4 por correcta a resposta b e considera que deben anular esta pregunta por non existir
resposta posible, xa que segundo a Lei Orgénica 6/84, do 24 de maio, reguladora do procedemento de Habeas Corpus, no

seu artigo 7 di que o xufz admitira a proba se o considera pertinente, co cal non & certo que o xuiz tefia o deben de admitir as
probas en todo caso.
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A lexislacion que cita:

Articulo 7

En el auto de incoacién, el Juez ordenaré a la autoridad a cuya disposiclén se halle la persona privada de libertad o a aquél en
cuyo poder se encuentre, que la ponga de manifiesto ante él, sin pretexto ni demora alguna o se constituiré en el lugar donde
aquélla se encuentre.

Antes de dictar resolucién, oird el Juez a la persona privada de libertad, o en su caso, a su representante legal y Abogado, si lo
hubiera designado, asi como al Ministerio Fiscal; acto seguido oird en justificacion de su proceder a la autoridad, agentes,
funcionario publico o representante de la Institucién o persona que hubiere ordenado o practicado la detencién o internamiento
y, en todo caso, a aquélla bajo cuya custodia se encontrase la persona privada de libertad; a todos ellos dara a conocer el Juez
las declaraciones del privado de libertad.

El Juez admitird, si las estima pertinentes, las pruebas que aporten las personas a que se refiere el parrafo anterior y las que
propongan que puedan practicarse en el acto.

En el plazo de veinticuatro horas, contadas desde que sea dictado el auto de incoacién, los Jueces practicaran todas las
actuaciones a que se refiere este articulo y dictaran la resoluciéon que proceda.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
21.05.2013 o seguinte:

“En el auto de incoacién, el Juez ordenaré a la autoridad a cuya disposicién se halle la persona privada de libertad o a aqué/
en cuyo poder se encuentre, que la ponga de manifiesto ante él, sin pretexto ni demora alguna o se constituiré en el lugar
donde aquélla se encuentre.

Antes de dictar resolucidn, oiré el Juez a la persona privada de libertad, o en su caso, a su representante legal y Abogado, si
lo hubiera designado, as/ como al Ministerio Fiscal; acto seguido oird en justificacién de su proceder a la autoridad, agentes,
funcionario publico o representante de la institucién o persona que hubiere ordenado o practicado la detencién o internamiento
y, en todo caso, a aquélla bajo cuya custodia se encontrase la persona privada de libertad; a todos ellos daré a conocer el
Juez las declaraciones del privado de libertad.

El Juez admitird, si las estima pertinentes, las pruebas que aporten las personas a que se refiere el parrafo anterior y las que
propongan que puedan practicarse en el acto.

En el plazo de veinticuatro horas, contadas desde que sea dictado el auto de incoacién, los Jueces practicaran todas las
actuaciones a que se refiere este artlculo y dictarén la resolucién que proceda.

Por lo anteriormente expuesto, se entiende que NO debe tenerse en cuenta las alegaciones presentadas a esta pregunta”.

Acordo: desestimar a alegacion formulada pois a resposta correcta € a opcion b como consta na folla de respostas.

Pregunta nim. 91 que se expresa do xeito seguinte:

“91- Os que, sen estar comprendidos no delito de rebelién, élcense publica e tumultuariamente para impedir, pola forza, féra
das vlas legais, o exercicio a calquera autoridade, o lexitimo exercicio das stas funciéns , serdn reos de:

a) Sedicién.

b) Atentado.

¢) Insubmisién.

d) Altercado”.

A alegacion que presenta 4 pregunta nim. 91 ¢ a seguinte:

O aspirante entende que o Tribunal d& por correcta a resposta b, atentado, cando deberia ser a, sedicién, posto que a
definicién que aparece no artigo 544 do Codigo Penal de dito delito.

A lexislacion que cita:

TITULO XXII

Delitos contra el orden publico

CAPITULO PRIMERO

Sedicién

Articulo 544

Son reos de sedicion los que, sin estar comprendidos en el delito de rebelién, se alcen publica y tumultuariamente para impedir,
por la fuerza o fuera de las vias legales, la aplicacién de las Leyes o a cualquier autoridad, corporacién oficial o funcionario
publico, el legitimo ejercicio de sus funciones o el cumplimiento de sus acuerdos, o de las resoluciones administrativas o
judiciales.

O vogal primeiro do Tribunal Cualificador, xefe da Policia Local do Concello de Muxia, sobre a alegacién, informa o
20.05.2013 o seguinte:

“En cuanto a esta pregunta hay que sefialar que hubo un error a la hora de confeccionar la Plantilla correctora, pues la
OPCION correcta es la a) y NO la b) como se daba en la misma. Conforme al articulo 544 del vigente Cddigo Penal "Son reos
de sedicién los que, sin estar comprendidos en el delito de rebelién, se alcen publica y tumultuariamente para impedir, por la
fuerza o fuera de las vias legales, la aplicacién de las Leyes o a cualquier autoridad, corporacién oficial o funcionario publico,
el leglitimo ejercicio de sus funciones o el cumplimiento de sus acuerdos, o de las resoluciones administrativas o judiciales”,

Acordo: estimar a alegacion formulada, por un erro na confeccion da folla de respostas, pois a resposta correcta & a opcion a
e non a b como consta na folla de respostas.
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b) A cualificacion final do/as aspirantes presentado/as despois de resolver as alegacions

NUM. CODIGO DE
SEePCASON | S Rieaa (1 CUALECAGION
ASPIRANTE/S
ABAL LOPEZ, PEDRO 21 7,73 7,93
ALVARELLOS TOUCEDO, MARCOS 22 1,87 1,87
ANTELO SANTQOS, SERGIO 23 4,67 4,67
ARCAS TABOADA, DANIEL 74 6,40 6,30
BERNARDEZ MARTINEZ, DIEGO 44 6,40 6,50
BOADO SANCHEZ, FRANCISCO JOSE 43 7,20 7,40
BUSTABAD SANTIAGO, DANIEL 53 7.47 7,67
CABALEIRO GUERREIRO, MANUEL LUIS 2 6,00 5,90
CASTRO ALVAREZ, ARTURO 54 4,40 4,30
CASTRO VIGO, EVA 55 5,33 5,43
COTO MARTINEZ, DAVID 42 1,20 1,30
CREGO VIGO, SANTIAGO 45 2,13 2,03
DIEZ NIETO, PABLO 46 7,07 7,27
FERNANDEZ ALVAREZ, LUIS 47 6,40 6,60
FERNANDEZ CAMINO, JORGE 48 6,93 7,13
FERNANDEZ FONTENLA, LEONARDO 1 6,67 6,87
FERNANDEZ NIMO, MANUEL 15 3,87 4,07
FERNANDEZ PEREIRAS, DANIEL 49 6,67 6,57
FERNANDEZ TRABA, IAGO 16 6,40 6,40
FERNANDEZ VAZQUEZ, PABLO 17 7,33 7,53
FOLGAR MENDEZ, ALEJANDRO 56 2,93 2,93
FRAGA GARRIDO, DAVID 18 6,27 6,27
GARABAL CASANOVA, JOSE ADRIANO 19 9,33 9,33
GARCIA FARINA, DIEGO 20 7,07 7,07
GOLPE GARCIA, DESIREE 50 3,33 3,53
GONZALEZ DIAZ, ROI 57 3,47 3,47
GONZALEZ GIL, LAURA 51 7,20 7,40
GRANDAL TEIJEIRO, ROBERTO 52 6,40 6,40
JANEIRO RAMOS, JACOBO 70 5,60 5,70
LAMAS LOPEZ, ROSALIA 9 6,93 713
LAMAS PONTE, |. DANIEL 58 6,67 6,57
LATORRE ESMORIS, ARIEL ESTEBAN 3 4,80 5,00
LOPEZ ARAUJO, DAVID 4 4,93 4,83
LOPEZ PININ, JOSE NOEL 5 5,73 5,73
LOPEZ VIGO, ABEL 6 7,33 7,53
LORENZO PEREZ, OSCAR 7 6,67 6,87
LOURIDO LOPEZ, DAVID 8 7.47 7,57
MARCOS SANCHEZ, MARTIN ALEJANDRO 10 2,27 2,27
MARINO RUZA, SERGIO 34 4,67 4,47
MARTINEZ NAYA, COSME 64 7.47 7,57
MARTINEZ NIEBLA, JORGE MANUEL 59 4,53 4,63
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MENENDEZ MARQUES, ALEJANDRO 38 7,73 7,73
MILLAN CONDE, RODRIGO 69 5,20 5,10
NOUCHE LOPEZ, ANDRES 60 7,07 7,27
OLIVARES PARGA, ROBERTO 65 573 573
OTERO CONDE, ISMAEL 29 3,60 3,50
PEREIRA PICON, MANUEL ERNESTO 61 5,33 5,53
PEREZ ALLO, CRISTIAN 24 6,00 6,00
PINEIRO BARREIRO, BRUNO 25 6,80 6,90
PREGO GARCIA, DAVID 26 5,73 5,63
REGUEIRO RAMA, NEREA 32 7,20 7,10
RIOS GESTO, JUNIOR JOSE 33 6,80 7,00
RIVAS PARADA, JAVIER 35 6,93 6,83
RODRIGUEZ MALVESADA, MELANIA 66 6,80 7,00
RODRIGUEZ NINO, MARIA 36 6,13 6,03
RODRIGUEZ TAIBO, DANIEL 71 4,67 4,87
ROEL OTERO, VERONICA 67 5,07 527
SANCHEZ GARCIA, M* DOLORES DEL PILAR 68 3,60 3,60
SEGADE PALLAS, DAVID 37 5,07 4,97
SENDON VARELA, DAVID 39 6,27 6,17
TEIJIDO INSUA, LETICIA 40 6,27 6,17
VARELA ALVAREZ, INAKI 73 7,07 717
VARELA CAROLLO, RUBEN 41 5,87 577
VILARINO LOPEZ, MARTIN 62 7,07 717
VILLASUSO MEGINO, ANTON 72 8,27 8,37

c) A relacion de aprobadol/as

NUM. CODIGO DE [ 1,5 |FicACION
APELIDOS E NOME l')’g’;g;gié\glglg iAR'g{IIIESSI g ’s CUAL;::(;?GION
ASPIRANTE/S
ABAL LOPEZ, PEDRO 21 7.73 7.93
ARCAS TABOADA, DANIEL 74 6,40 6,30
BERNARDEZ MARTINEZ, DIEGO 44 6,40 6,50
BOADO SANCHEZ, FRANCISCO JOSE 43 7,20 7.40
BUSTABAD SANTIAGO, DANIEL 53 7.47 7.67
CABALEIRO GUERREIRO, MANUEL LUIS 2 6,00 5,90
CASTRO VIGO, EVA 55 5,33 5,43
DIEZ NIETO, PABLO 46 7.07 7.27
FERNANDEZ ALVAREZ, LUIS 47 6,40 6,60
FERNANDEZ CAMINO, JORGE 48 6,93 7.13
FERNANDEZ FONTENLA, LEONARDO 1 6,67 6,87
FERNANDEZ PEREIRAS, DANIEL 49 6,67 6,57
FERNANDEZ TRABA, IAGO 16 6,40 6,40
FERNANDEZ VAZQUEZ, PABLO 17 7.33 7,53
FRAGA GARRIDO, DAVID 18 6,27 6,27
GARABAL CASANOVA, JOSE ADRIANO 19 9,33 9,33
GARCIA FARINA, DIEGO 20 7,07 7.07
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GONZALEZ GIL, LAURA 51 7,20 7,40
GRANDAL TEIJEIRO, ROBERTO 52 6,40 6,40
JANEIRO RAMOS, JACOBO 70 5,60 5,70
LAMAS LOPEZ, ROSALIA 9 6,93 7,13
LAMAS PONTE, I. DANIEL 58 6,67 6,57
LATORRE ESMORIS, ARIEL ESTEBAN 3 4,80 5,00
LOPEZ PININ, JOSE NOEL 5 573 573
LOPEZ VIGO, ABEL 6 7,33 7,63
LORENZO PEREZ, OSCAR 7 6,67 6,87
LOURIDO LOPEZ, DAVID 8 7,47 7,57
MARTINEZ NAYA, COSME 64 7,47 7,57
MENENDEZ MARQUES, ALEJANDRO 38 7,73 7,73
MILLAN CONDE, RODRIGO 69 5,20 5,10
NOUCHE LOPEZ, ANDRES 60 7,07 7.27
OLIVARES PARGA, ROBERTO 65 5,73 5,73
PEREIRA PICON, MANUEL ERNESTO 61 5,33 5,53
PEREZ ALLO, CRISTIAN 24 6,00 6,00
PINEIRO BARREIRO, BRUNO 25 6,80 6,90
PREGO GARCIA, DAVID 26 573 5,63
REGUEIRO RAMA, NEREA 32 7,20 7,10
RIOS GESTO, JUNIOR JOSE 33 6,80 7,00
RIVAS PARADA, JAVIER 35 6,93 6,83
RODRIGUEZ MALVESADA, MELANIA 66 6,80 7,00
RODRIGUEZ NINO, MARIA 36 6,13 6,03
ROEL OTERO, VERONICA 67 5,07 527
SENDON VARELA, DAVID 39 6,27 6,17
TEIJIDO INSUA, LETICIA 40 6,27 6,17
VARELA ALVAREZ, INAKI 73 7,07 747
VARELA CAROLLO, RUBEN 41 5,87 5,77
VILARINO LOPEZ, MARTIN 62 7,07 717
VILLASUSO MEGINO, ANTON 72 8,27 8,37

En Santa Comba, 12 de maio de 2013
O presidente do tribunal

Evaristo Lois Rama
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